

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami „Rolnik“, „Anioł Stróż“, „Ognisko Domowe“ i „Dodatkim niedzielnym“. — W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnośnikiem 2.30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnośnikiem 2.45 zł — przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6.60 zł, przez pocztę już z odnośnikiem 7.62 zł. — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w składaniu, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejaska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski“. Skryt. pocz. 33

Chojnice, piątek 17 września 1926 r.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub jego miejsce 15 gr. na 3-iej stronie 6 łam. 25 gr. na 2-iej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 30% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

## Sensacyjne rewelacje b. premiera Władysława Grabskiego.

Jak już krótko zaznaczyliśmy b. premier Wład. Grabski wystosował do marszałka sejmu list otwarty w sprawie monopolu zapalczanego, w którym atakuje 4 posłów należących do odnośnej komisji badającej sprawę.

W liście tym p. Grabski twierdził na wstępie: 1) że treść umowy zapalczanej była znana komisji skarbowej Sejmu, którą przytaczającą większością wypowiedziała się za monopolem zapalczanym i za umową, 2) że po powodzi w r. 1925 przedstawiciele klubów w konferencji, na którą Marszałek Sejmu zaprosił p. Wł. Grabskiego, domagali się od tego ostatniego jako ministra skarbu, aby przyszedł z pomocą ofiarom powodzi ze środków pozabudżetowych i wówczas oni aprobowali i wprost domagali się, aby p. Grabski zrealizował pożyczkę zapalczaną w tym celu, 3) że pożyczka została zawarta na tak dobrych warunkach, że Sejm w r. 1925 krótkoterminowo zamienił na nią goteterminową, obecny zaś minister skarbu uznał owe warunki za bardzo korzystne, 4) umowę zapalczaną podpisał p. Wł. Grabski dopiero wówczas, gdy zbadała ją prokuratorja skarbu i nie znalazła w niej żadnych uchybień.

W dalszym ciągu b. premier przechodził do właściwego, strasznego ataku. Tę część listu podajemy obszerniej jak następuje:

„Czem mogłem zatem tak uchybić, że dziś rozgłaza się o wnioskach pociągnięcia mnie do odpowiedzialności, jeżeli wszystko co zrobiłem było co do ducha i treści uzgodnione z Sejnem, a co do formy najzupełniej legalne?”

„Istotnie uchybiłem radzie, którą otrzymałem w obecności Pana Marszałka od prezesa Witosa po posiedzeniach sejmu, na których była uchwalona ustawa o monopolu zapalczanym. Mimo tego, że przynajmniej większość komisji skarbowej była za ustawą, jej przeciwnicy, poseł Byrka, był jej przeciwny. Wobec powyższego prezes poseł Witos udzielił mi wskazówki bym dla posła Byrki znalazł dobrą posadę, taką, która by mu pozwoliła na zrezygnowanie z posłowania, a opozycja jego w tej i innych sprawach ustanie. Radzie tej nie uczyniłem zażość. Jest to jedyne „uchylenie“, jakiego się dopuściłem w sprawie monopolu zapalczanego, nie sądzę jednak, bym za nie mógł przed kimkolwiek odpowiadać.

Jeżeli jednak wziąć pod uwagę, że to poseł Byrka otrzymał prywatnie odpis listu Nacz. Izby Kontr. Państw. w sprawie monopolu a on wydrukował go w swoim referacie ze on jest powoływany do komisji Sejmuwej, badającej monopol w charakterze eksperta, przynajmniej muszę, że powyższe moje „uchylenie“ pociągnęło za sobą poważne szkody.

„Panu posłowi Byrcie zresztą już przedtem poważnie się naraziłem, gdyż w 1924 r. pozabawiłem go synekury w Zakładzie Kredytowym miast małopolskich który to Zakład zlałem w jedną całość z Bankiem Gospodarstwa Krajowego. Właściwie muszę się przyznać do jednego jeszcze „uchylenia“ wobec niektórych posłów. Wydałem bowiem w swoim czasie rozporządzenie, że żaden poseł nie może być członkiem rad nadzorczych banków państwowych, a poseł Michałowski nie zamianował na prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, pomimo, że uprzednio stał na czele Banku Krajowego, a pominałem go za to, że bronił on przedemną, jako Ministrem Skarbu, jednej z filij banku uprawiającej grę na zwykłą waluty polskiej w chwili zaprowadzenia reformy walutowej.

Teraz poseł Michałowski jest prezesem Komisji, która ma formułować zarzuty przeciwko mnie i sam ogłasza w pismach komunikaty gożące we mnie.

Zwyczaj dobrych obyczajów ludzkich wymaga, by od udziału w ciążach powoływanych do sądenia przeciwnika, usuwali się ci, którzy mają osobiste do nich urazy. W komisji sejmowej stało się wprost odwrotnie. Również dobry obyczaj parlamentarny wymaga, żeby nie był członkiem Komisji poseł, który zabiega o osobiste w interesach, dotyczącej się sprawy, o której Komisja ma wydać swój sąd. Tymczasem poseł Romaryn, będąc członkiem Komisji, nachodził Ministerstwo Skarbu jako petent, domagający się załatwienia poszczególnych spraw fabrykantów zapalczanych.

„Jako właściciel przeciwko mnie oskarżyciel występuje poseł Wyrzykowski, co do którego zapewne już Pan Marszałek otrzymał wiadomość, że znajdował się w niejasnych stosunkach materialnych z dyrektorem Związku Handlowego Rolników, Illinczem, co do którego toczy się proces o defraudację.

„Stosunki te znalazły swój wyraz w zawiązaniu posła Wyrzykowskiego przez syndyków masy upadłości tej Spółki o zwrot większej sumy pieniędzy, otrzymanych bez żadnego tytułu prawnego.

„Zwracam się do Pana Marszałka w danej sprawie właśnie w obecnej chwili, gdyż niezadługo Komisja ma się zabrać ponownie, a więc jest najwyższy czas by nadać jej składowi należyty poziom.

„Były Minister nie powinien być szarpany za to, że komuś nie dał posady lub posady pozbawił, a człowiek, który stał w bliskich i niejasnych stosunkach materialnych z osobistością niegodną, nie powinien mieć możności wznoszenia się na poziom oskarżyciela byłego ministra polskiego. To co się działo w lipcu 1926 r. w Komisji Sejmowej, rozpatrującej sprawę zapalczaną, była to gra namietności osobistych, szukających pokrywy pod pozorem walki o dobro publiczne.

„Zdrowie narodu i godność Sejmu wymagają, by tę grę zdemaskować i dla tego sądzę, że obowiązkiem moim było publicznie w tej sprawie wystąpić.

Wł. Grabski.

Dnia 11 września 1926 r.

## Najnowsze wiadomości własne.

Napężenie stosunków francusko-włoskich. Wojenny ton prasy paryskiej. Statek francuski Lotos wjechał wbrew zakazowi władz tureckich do portu Smyrna, poczem zderzył się z innym statkiem, przez co wiele osób utonęło. Sąd w Angorze nie czekając na rozstrzygnięcie sądu w Hadze skazał za to franc. kapitaną Desmona na 80 dni więzienia a kapitaną tureckiego na 4 mjes. oraz obu na kary pieniężne.

„Kasa francuska widzi w tym wyroku umyślną prowokację rządu tureckiego i domaga się stanowczych kroków ze strony rządu francuskiego. Jedno z pism pisze: Czego ci ludzie od nas chcą? Prowokują nas Turcy. Włosi rzucają kamienie do naszych konsulatów. Jeżeli pragną wojny — mogą ją mieć.

Z Rzymu donoszą, że pomiędzy Mussolinim a Briandem ma się wkrótce odbyć konferencja w sprawie Tunisa, Tangeru i Abesynji.

Potwornego zbrodniarza przyaresztowano we Włoszech, który w okolicy Neapolu m. in. zamordował 3 liczne rodziny, w tem jedną dlatego, ponieważ dziewczyna z tej rodziny jego żaloty odrzuciła.

Ponowne zastrzeżenie się stosunków chińsko-angielskich. Na wezwanie gen. Jang Sena wznowiono w Chinach bojkot towarów angielskich, żądając od

Anglii pełnego odszkodowania za powstałe podczas ostatnich zająć szkody i zamknięcie rzeki Jangtse dla niechińskich okrętów.

Zatonięcie parowca francuskiego „Utah“. Parowiec francuski „Utah“ pojemności 10,000 ton utonął w okolicy Peru. Parowiec znajdujący się w pobliżu zdołał uratować całą załogę.

Epidemia tyfusu w Mohrau. Jak donoszą, epidemia tyfusu najwięcej dotknęła ludność Olmitzu i Prossnitzu. Notowano dużo wypadków śmierci.

Zawarcie układu o podziale zysków z cel między Polską a Gdańskiem nastąpiło wczoraj w Genewie. Prezyd. ministrów rumuńskich Avarescu przybył wczoraj do Rzymu.

Układ gwarancyjny państw bałtyckich z Rosją sowiecką. Z Rigi donoszą, że odbywają się tam jako też i w Helsingforsie i Rewalu rokowania w sprawie układu gwar. państw bałtyckich z Rosją.

W Berlinie do gmachu prezydium policji strzelano wczoraj z pocłagu. Kilkaszyb zostało przestrzelonych w prezydium policji. Ofiar w ludziach nie było.

Wydalenia uchodźców włoskich z Francji. Przeciwnicy wydaleniu uchodźców włoskich wniosły sprzeciw grupa francuska, niemiecka, angielska i belgijska.

## Krótki przegląd polityczny.

Zarządzenia przeciw rolnikom. — Odjazd prof. Kemmerera. — Wizyta jugosłowiańskiego ministra. — Przyjaciele „sanatorów“. — Zmiana w Watykanie. — Kottowisko chińskie. — Wznowienie sojuszu japońsko-angielskiego. — Źródła nafciane w Ameryce na wyczerpaniu. — Drobne wiadomości.

Komunikat ministerstwa skarbu. „Gazeta Warszawska“ donosi, że min. skarbu wydało okólnik, zarządzający rozpoczęcie energicznej egzekucji podatków rolnych ze względu na konieczność zaopatrzenia miast w produkty rolne i zwiększenia dochodów skarbu. Akcja winna być skierowana przede wszystkim przeciw podatnikom zamożnym i posiadającym dostateczny zapas ziemiopłodów. Egzekucje nie mogą być wyznaczone przed 1 października br. Platnicy dotknęci kłębą żywiolową korzystać będą z ulg.

Pożegnanie prof. Kemmerera. 14 bm. minister Klerner wydał blankiet pożegnania na cześć prof. Kemmerera. Podczas bankietu prof. Kemmerer wygłosił znowu kilka komplementów dla Polski.

Przyjazd min. Ninczica do Polski. Jugosłowiański minister spraw zagranicznych p. Ninczic ma przybyć do Polski pod koniec bieżącego miesiąca, możliwie, iż 27 bm. Podczas jego bytności w Warszawie zostaną podpisane przez obu ministrów spraw zagranicznych umowy o wczystej przyjaźni i inne traktaty.

Jaką Polsce robią reklame. Policja paryska za aresztowała obywatela polskiego Bayera, zamieszkanego w aferze fałszywych rosyjskich akcji naftowych. Działano na dworcach kolejowym agenci policji aresztowali drugiego obywatela polskiego Grajewą, podejznanego o udział w tej samej sprawie. Aresztowany zeznał, iż zamieszkiwał w Paryżu ze swoim przyjacielem Binstockiem i że miał za zadanie puszczać w obieg fałszywe akcje naftowe za pośrednictwem instytucji bankowych.

Zwycięstwo robotników w walce z Kasą Chorych. Zatarg robotników na kolejkach podjazdowych w Warszawie z Kasą Chorych zakończył się zwycięstwem robotników. Min. Pracy zgodził się na okres przejściowy, w którym robotnicy nie będą płacić składek

na Kasy Chorych. W okresie przejściowym, który potrwa parę miesięcy, sprawa ta zostanie definitywnie uregulowana.

Pracownicy kolejek podjazdowych grozili strejkami, o ile zniewoleni by byli opłacać składki do kasy chorych.

Sekretarz stanu w Watykanie kardynał Gasparri podał się do dymisji spowodu wieku i choroby. Jego następcą ma zostać kardynał Bonzano.

Z zawieruchy chińskiej. W trwającym już od dłuższego czasu na terenie Chin zatargu między Anglią i Sowiecami zaszły ostatnio poważne i jak się zdaje, decydujące zmiany. Po upadku Wu-Pei Fu i rozproszeniu jego armii jedynym poważnym przeciwnikiem rządu kantonńskiego i działającego za jego plecami bolszewizmu pozostał marszałek Czang Tso-Lin. Nie ulega też żadnej wątpliwości, iż na nim wspierają się obecnie wszystkie nadzieje rządu angielskiego i solidarnie z nim na terenie Chin występujących obecnie Francji i Japonji.

Według ostatnich wiadomości otrzymanych z Pekinu rządy tych trzech państw zapewniły też marszałkowi swe poparcie w jego akcji przeciwko Sowiетom. Wskazują tu powszechnie na nieprzyjędane stanowisko Czang Tso Lina, który nie reagował zupełnie na dwukrotne kompromisowe propozycje, przedstawiane mu przez Moskwę, która proponowała parcelację Chin.

W starciu pod Ngan Kingiem wojska gen. Wu-Pei Fu wspierane przez przybyłe na front oddziały Czang Tso Lina zostały poparte w walce z Kantonczykami przez kanonjerki angielskie. Świadczy to o ułożeniu się pokojowych stosunków po ostatnich

incydencie pomiędzy wojskami Wu Pei Fu a flotyllą angielską na Jang Tse Kiangu

„Morning Post” donosi z Szanghaju, że wkrótce przybędzie do Vansyen nowa angielska ekspedycja w celu uwolnienia zatrzymanych tam jeszcze okrętów angielskich.

Donoszą z Urgi, że w ubiegłym tygodniu doszło do zawarcia traktatu pomiędzy generałem Fengem a Mongolją. Feng uznał jako przedstawicieli Chin niepodległość Mongolji, wzamian za obiecane poparcie w walce z Tsang - Tso - Linem. Feng zamierza udać się na front i rozpocząć kampanję w zamlarze odebrał Pekinu z rąk Tsang - Tso - Lina i Wu - Pei - Fu.

„Morning Post” na podstawie doniesień pochochających ze źródeł amerykańskich i japońskich, donosi iż podczas ostatniej ekspedycji angielskiej do Wahnsien zginęło po stronie chińskiej 5.000 osób. Korespondent dziennika nazywa bitwę pod Wahnsien najkrwawszą bitwą w nowożytnej historii Chin.

Według doniesień z Pekinu, rozbrojenie i rozstrzelanie w Kalga 500 żołnierzy mandzurskich z korpusu kawalerskiego generała Mu Czun nastąpiło na rozkaz Czang-So Lina, jako kara doraźna za dopuszczenie się wymuszeń na miejscowych kupcach i chłopach. Według Innej wersji, powodem wydania tego zarządzenia był bunt wspomnianych żołnierzy.

Wznowienie sojuszu angielsko-japońskiego. W dziennikach angielskich są podawane wiadomości skierowane przeciwko Japonji i Anglii, jakoby pomiędzy obu krajami toczyły się rokowania w celu wznowienia traktatu japońsko angielskiego.

Napad Indian w Meksyku. Sprawa napadu na pociąg w Meksyku podawają z innej strony jak następuje: Oddział złożony z około tysiąca Indian szczepu Yaqui napadł na pociąg, w którym jechał były prezydent Obregon. Między Indianami a wojskiem, które konwojowało pociąg wywiązała się walka, która trwała 3 godziny, przyczem Indianie अपrowadzili Obregona. Sądzą, że chodzi tu o spisek agentów Huerta, którzy wzmówili w Indian, że Obregon jest odpowiedzialny za niedawne aresztowanie ich przywódcy.

Skazanie rewoltantów w Hiszpanji Trybunał wojenny w Segowji skazał na karę śmierci pułkownika, dowódcę szkoły artyleryjskiej, 20 zaś oficerów na karę dożywotniego, lub krótkiego więzienia. Na propozycję rządu król zamienił skazanemu pułkownikowi karę śmierci na karę dożywotniego więzienia.

Król nadesłał telegram ulaskawiający dyrektora szkoły wojskowej gen. Segowji, skazanego wyrokiem sądu na karę śmierci. Wyrok będzie prawdopodobnie przedmiotem apelacji ze strony skazanych.

Amerycy nie starzeją się. Wielkie wrażenie w kołach rządowych amerykańskich i przemysłowych wywarł raport sytuacyjny, który komitet, czuwający nad przemysłem naliczającym przywódcę Coolidge'owi. Wynika z niego, że tereny naftowe, istniejące w Stanach Zjednoczonych, są w stanie zaspokoić potrzeby armji, marynarki, komunikacji oraz techniczno-fabryczne w przeciągu najwyżej 6 lat. Expose to uczyniło tem większe wrażenie, że wkład komitetu wchodził 4 ministrów.

Trzeba więc oczekiwać w najbliższych miesiącach inwazji kapitałów amerykańskich do tych krajów, które mają obfite jeszcze źródło naftowe, a więc i do Polski.

## Abonujcie Dziennik Pomorski

## Tajemnica grobowca.

Powieść z życia francuskiego.

179)

Dam córce swej pięćset tysięcy posagu. To uczyni dwadzieścia tysięcy rocznego dochodu.

— Jakże panu jestem obowiązany!

— Niczem mi obowiązany nie jesteś! Spełniłam ojcowski obowiązek. Teraz mam cię o coś prosić, co może nie będzie ci zbyt przyjemnem.

— Życzenie pańskie bardzo jest naturalne — przyjemnem, na każde z nich zawczasu się zgadzam.

— Pragnę, żebyście moje dzieci, gdy się pobie rzecie, nie opuszczali tego pałacyku, ażebyście mieszkali przy nas, ażeby nie był pozbawiony widoku córki.

— Życzenie pańskie bardzo jest naturalne — odpowiedział Maurycy — sprzeciwić mu się nie mogę. Dodam nawet, że z największą radością przyjmuję propozycję mieszkania z panem w jednym domu.

— Dziękuję ci, mój synu. Każę przygotować intercyzę. Pięćset tysięcy franków otrzymasz w przekazie na bank francuski zaraz w dzień ślubu, a dzień ten trzeba przyspieszyć, jak tylko będziesz mógł najprędzej. Przygotuj więc wszystkie potrzebne dokumenta, urządź wszystko, jak należy i razem udamy się do merostwa. Pragnę, abyś jak najprędzej został mym zięciem.

— Jutro albo pojutrze, najpóźniej przygotuję konieczne papiery i razem z matką przywieziemy je tutaj.

— Dobrze. Akt ślubny podpiszemy za dwa tygodnie. Nic nie masz przeciwko temu?

— Naturalnie, że nie.

## Urzednicy kolejowj w obronie swej egzystencji.

Walny zjazd delegatów Z. U. K. w dniu zjazdu wydał odezwy które poniżej w całości podajemy.

### Odezwa Pracowników Kolejowych Do Społeczeństwa.

Walny Zjazd Delegatów Kół i Zrzeszeń Związku Urzędników Kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej, odbywający obecnie swe obrady w stołicy stwierdził że: Położenie pracowników kolejowych jest wręcz katastrofalne.

Kolejarz stanowią obecnie armję biedaków pracujących. W rodzinach kolejarzkich — głód, a nadto dzieci chorują z wyczerpania.

Rozpacz o jutro budzi apatię i rozgoryczenie, wskutek czego praca dla kolejarza staje się niemożliwa. Tymczasem pracy tej wzmozonej domaga się chwila obecna, chwila sanacji Państwa.

Pod nawalem tej wzmozonej pracy ciężkiej kolejarzkiej mogą zalać się siły gniewionych przez nie dostatek pracowników kolejowych, a wówczas szwankować będzie sprawność kolejnictwa, od której zależy podniesienie i utrzymanie dobrobytu całego społeczeństwa.

Nędza kolejarzy, znana i uznana przez Rząd w osobie Premiera Ministrów p. Bartla, jest zapoznaną.

Witając z uznaniem polepszenie warunków ciężkiego bytu naszej zwycięskiej armji, urzednicy kolejowj uważają, że upośledzenie drugiej armji, armji gospodarczej Państwa, którą stanowią pracownicy kolejowj, jest rzeczą niesprawiedliwą.

Wszystkie dotychczasowe starania i zabiegi organizacji kolejowych u Rządu i czynników miarodajnych zostały zlekceważone, wobec tego delegaci kolejarzy zgromadzeni w Warszawie na Walnym Zjeździe Urzędników Kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej odwołują się do społeczeństwa, jako do ostatniej Instancji w swych zabiegach, z gorącym apelem o poparcie służnych żądań rzesz pracowników kolejowych w celu polepszenia bytu, w interesie nienawistny ich własnym ale i kolejnictwa oraz całego Państwa

Walny Zjazd Delegatów Z. U. K.

Warszawa, dnia 6 września 1926 r.

### Do Wszystkich Kolegów Kolejarzy!

Delegaci Kół i Zrzeszeń Związku Urzędników Kolejowych na swoim Zjeździe odbywającym się w dniach 5-8 września br. stwierdzają raz jeszcze, że stan materialny ogółu kolejarzy jest wręcz katastrofalnym wskutek znacznego wzrostu drożyzny a zarazem spadku wartości pieniądza polskiego oraz unieruchomienia mnożnej i oświadczyają że rząd obecny, który stał się bytu na podwyższenie poborów oficerom i podoficerom, ignoruje interesy materialne kolejarzy a wszelkie starania wszystkich organizacji kolejarzkich lekceważy.

Walny Zjazd Delegatów Z. U. K. uważa, że jest to wina całego ogółu pracowników kolejowych tak niezorganizowanych, jak i zorganizowanych. Z nie zorganizowanymi władze wogóle nie liczą się.

Jak zaś władze liczą się z kolejarzami zorganizowanymi, widzieli sami ze sprawozdań Waszych własnych organizacji, które w kwestji bytu materialnego zupełnie jednak zlekceważono.

Dlatego dziś zwracamy się do Was, Kolezdy pracy w prosty, byście nie oglądając się na przynależność związkową więcej zwracali uwagi na Was samych, na wasze żony i dzieci i każdy w swoim związku do waszych własnych przewodników żądali natychmiastowego i kategorycznego poparcia naszego kroku, bo to czego żądamy i Wy, bo w tem jesteśmy i byliśmy solidaryzowani wspólną biedą i wspólną nędzą.

Walny Zjazd Delegatów Z. U. K.

Warszawa, dn. 8 września 1926 r.

— Zgadzasz się więc we wszystkim. Uściskaj mnie, mój synu.

Starzec otworzył ramiona Maurycy rzucił się na szyję z udaniem rozrzewnieniem i bez odrobiny wstydu, jak Judasz pocałował uczciwego człowieka, którego oszukiwał. Ludwik mówił dalej:

— Teraz pozwól, że zajmę się innemi rzeczami, które muszą załatwić przed pójściem do notariusza, a ty idź do kobiet.

Syn Alme Joubert usłuchał tej rady. Marja wróciła do swego pokoju, aby się spokojnie wyplakać. W salonie siedziała Walentyna.

— Maurycy — rzekła tonem pełnym wściekłości. Ja nie wierzę, boję się...

— Czego?

— Marja przystała za prędko.

— Więc cóż z tego? Doktor wpał w nią to przekonanie, że jeśli umrze, ojciec nie przeżyje jej śmierci, poświęca się tedy. Ale ona bardzo chora, nie jej nie może uratować. W kilka dni po ślubie zostanie wdowcem, a zatem wolnym już będę, a za mieszkam przytem tu u was w domu i nie usunę się stąd nigdy.

— I zawsze będziesz mieszkał? — spytała Walentyna, nieco już uspokojona.

— Tak.

Maurycy wziął za kapelusze.

— Już odchodzisz? — zawołała Walentyna.

— Muszę, masa interesów, przyjdę na obiad.

— Włóż do widzenia.

— Do widzenia!

XXIV.

Tego dnia zrana Lartignes opowiedział Verdierowi wszystko, co się o Symeonie dowiedział. Dzięki jaknajszczęśliwzemu przypadkowi, który tak pomyślnie sprzyjał poszukiwaniom Maurycyego, dziewczę znalazło

## KRONIKA.

Dziś: Korneli, pp. m. Cyrjan, b. m. Eufemja, m.  
16 9 26 Słońca wschód 5.36 zachód 18.13  
Księżyc wschód 15.21 zachód 23.12  
Jutro: Schd. Franciszka, Seraf. Piętna.  
17. 9. 26. Słońca wschód 5.38 zachód 18.11  
Księżyc wschód 16. 5 zachód --

### Z miasta.

Chojnice, dnia 16 września 1926 r.

— **Z kroniki policyjnej.** Za nielegalne przekroczenie granicy zostały przytrzymane 2 osoby, których po spisaniu protokołu puszczono na wolność.

— **Dochoł z Bazaru dobroczynnego** na rzecz Zakładu św. Boremeusza przedstawia się następująco:

wstępne	zł. 890,70
cukiernia i kawłarnia	" 745,30
bufet	" 582 45
strzelnica	" 68,94
koło szczęścia	" 640,37
loteria	" 125,—
kosztowanie i fanty	" 251,20
winiarnia	" 655,70
kiosk papierosów i cygar	" 196,16
kabaret	" 68,90
kiosk kwiatów i owoce	" 196,60
herbata i cukierki	" 213,34
wyszynk piwa	" 615,60
licytacja amerykańska	" 134,60
wrózblarki	" 147,90
tańce i różne inne	" 251,24
razem	zł. 6,054,—

Do zebrania tak poważnej sumy przyczyniło się pochlebnie całe obywatelstwo miejscowe i okolicy. Czyn godny naśladowania.

— **Podwyżki Taryfy Kolej. nie będzie.** Na posiedzeniu rady ministrów zdecydowano zająć stanowisko negatywne w stosunku do projektu podwyżki taryfy kolej, aby nie stwarzać precedensu do podwyżki cen artykułów pierwszej potrzeby.

— **Telefony podróżne.** (Jeżeli nie Kolej to Poczta). Komisja taryfowa Ministerstwa Przemysłu i Handlu postanowiła onegdaj podwyższyć opłatę za abonament telefonów o 25 procent począwszy od 1 października br.

— **Na czym speliły nadzieję właścicielei praedwojennych banknotów?** Konsulat Generalny Rzeczypospolitej w Berlinie donosi, że onegdaj zapadł wyrok Sądu Rzeszy Niemieckiej ostatniej Instancji, który odrzucił skargę wytoczoną przez właścicielei przedwojennych banknotów niemieckich przeciw Bankowi Rzeszy Niem. w sprawie waloryzacji przedwojennych banknotów ntem. tak, że obecnie niema najmniejszych widoków na uzyskanie jakiegokolwiek odszkodowania za przedwojenne banknoty markowe. Więc nadzieję speliły na niczem.

Jednakże na specjalną uwagę zasługuje kombinacja „Handlobloku” w Warszawie, który podobno podejmuje się za opłatą (?) sprawę tę przeprowadzić.

— **Lista rzemieślników krawieckich,** którzy oświadczyli się za lub przeciw utworzeniu przymusowego cechu krawieckiego w Czersku z siedzibą w Czersku, wyłożona będzie do wglądu w czasie od 20 września do 2 października br. włącznie w Magistracie w Czersku w godzinach urzędowych.

Ewentualne sprzeciwy należy wnieść na moje ręce do Starostwa Chojnickiego w pow. pod czasokresie.

Sprzeciwy, które wpłyną po 2 października, nie będą uwzględnione.

(-) Popiel, starosta.

— **Zebranie Tow. gimnastycznego Sokół.** Wczoraj wieczorem odbyło się miesięczne zebranie

się i wiadome już było jej mieszkanie. Nie tracąc ani minuty, Verdier ją obmyślał plan działania.

— Symeona mieszka na pensji pani Dubief — rzekł — to bardzo dobrze, ale pensja wielka. Trzeba dowiedzieć się, w której części domu znajduje się jej pokój.

— Maurycy tego samego jest zdania — odrzekł Lartignes

— Ale żeby znaleźć ten pokój, trzeba koniecznie dostać się znów do pani Dubief.

— Naturalnie, ale w jaki sposób?

— Trudno wymyślić.

W teje chwili dwa razy zapukano do drzwi.

— Proszę! — krzyknął Lartignes.

Drzwi się otworzyły i wszedł Maurycy.

— Chodźże prędzej, kochany nasz przyjacielu -- odezwał się doń Verdier. — Winszuję ci, winszuję. Masz szczęście diabelskie i węc ogromny.

— Rzeczywiście — odpowiedział Maurycy z usmiechem. — Symeona w naszym ręku, a ja za dwa tygodnie podpiszę akt ślubny.

Verdier aż się rozśmiał.

— Za trzy tygodnie ożenisz się, za miesiąc owdowiejesz wszystko wybornie się składa! — rzekł. — Tym razem stanowczo już dosięgamy celu. Mnie jednak jedna rzecz niepokoi.

— Co takiego?

— Jak się dostać na pensję p. Dubief ażeby się dowiedzieć, gdzie jest pokój Symeona.

— A w jaki sposób zamierzacie usunąć tę niepotrzebną spadkobierczynię?

— W ten sam sposób pozbedziemy się jej, jak i Marji Bressoles. Po co wysilać wyobraźnię. Co dla jednej dobre, przysia się i dla dwóch.

— Oddychanie kwasem pruskim?

— Tak.

(Ciąg dalszy nastąpi).

**W oryginalnych kociołkach, słoiach, krążkami gumowemi, aparatami i butelkami do soków firmy Weck Oflingen Porcelana — szkło — fajans — wyroby kamienne i emalowe.**

**Gotuj na zapas!**  
**Ludwik Rasch**  
Porcelana — szkło — fajans — wyroby kamienne i emalowe.

**Stoje do zaprawienia, naczynia gliniane stoiki: Juwel, Higera, Lodęg i t. d. wyrób stalowy, sztucze i żyłki.**

Tow. „Sokół”. Po odczytaniu protokołu z ostatniego zebrania, zdał krótkie sprawozdanie z przebiegu święta Przystosobienia Wojskowego drh. naczelnik Twardokus, poczem drh. prezes Gała uzupełnił je zwracając uwagę na obojętność inteligencji zamozniejszej w stosunku do podobnych obchodów.

Dalszym punktem obrad był dobrze opracowany odczyt prof. Sicińskiego o wielkiem pieśniarzu Janie Kasprzowcu. Prof. Siciński w odczycie swem przedstawił obraz życia i pracy śp. Kasprzowca który obecni drobnie z zainteresowaniem wysłuchali.

Następnie przyjęto do Towarzystwa dziesięciu nowych członków czynnych.

W wolnych głosach drh. prezes zakomunikował z ubolewaniem, że drh. sekr. Bączkowski po 6 letniej pracy zgłosił swe wystąpienie ze zarządu i z Towarzystwa co prawdopodobnie nie z własnej woli, następnie podziękował za wyjątkową pracę nad rozwojem Tow. zaco należy się drh. szczególne uznanie.

**Laty zastawne Banku Rolnego na poczet Podatku Majątkowego.** Z dnem 1 sierpnia br. obowiązują rozporządzenie, mocą którego listy zastawne Państwowego Banku Rolnego będą przyjmowane na poczet podatku majątkowego po kursie 130 za 100 nominalnych.

**Orzeczenia Urz. Wojewódzkiego nie podlegają zaskarżeniu.** Jak się dowiadujemy, zostały ostatnio wprowadzone pewne zmiany w trybie postępowania karno administracyjnego.

Mianowicie w sprawach karnych, przy których od orzeczeń Województwa była dopuszczalna apelacja do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, jako III Instancji — obecnie orzeczenia Województwa są ostateczne i nie podlegają zaskarżeniu.

Zmiana ta w procedurze wypłynie bezwzględnie na znacznie szybszy wymiar sprawiedliwości w drodze administracyjnej.

**Zgłoszenia oficerów rezerwy.** Na podstawie ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej z dnia 23. maja 1924 r. Dziennik Ustaw nr. 61 poz. 609 — wzywam wszystkich tych oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia, formalnie przyjętych do Wojska Polskiego, którzy dotychczas nie zameldowali w Urzędzie gminnym (Magistracie) lub we właściwym urzędzie meldunkowym swego miejsca zamieszkania względnie zmiany miejsca zamieszkania, zgodnie z paragraf. 496 i 497 rozporządzenia wykonawczego do Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, oraz wszystkich wyżej wymienionych oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia, którzy w roku 1926 nie otrzymali kart przydziału mobilizacyjnego, ażeby zgłosili swoje dokładne adresy osobiste lub piśmieńskie najpóźniej do dnia 15. IX, 1926 r. w Urzędzie gminnym (Magistracie) lub urzędzie meldunkowym.

Niezależnie od tego wzywam wszystkich wyżej wymienionych oficerów rez. posp. ruszenia, ażeby bezwzględnie zawiadomili bezpośrednio d. ców formacji o swoim adresie, a jeżeli nie znają osoby przynależności ewidencyjnej, ażeby zawiadomili o swoim adresie k. mda P. K. U. na terenie której zamieszkują.

**Winni niewypłażenia** — na skutek niżej rozkazu obowiązków, wynikającego z postanowienia par. 496 i 497 Rozporządzenia wykonawczego do Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej ulegną zaależnie od okoliczności ustalonych przez władzę administracyjną zgodnie z art. 87 Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, karze grzywny do 500 złotych, lub aresztu do 6 tygodni, albo też obu tym karom łącznie.

Dowódca O. K. VIII.

(—) Leon Berbecki Generał Dywizji.

### Z powiatu chojnickiego.

**Swornegac.** pow. chojnicki. (Przyjęcie dzieci do pierwszej kom. św.) W ubiegłą niedzielę dnia 12 bm. przystępowali w naszej wiosce dzieci poraz pierwszy do Stołu Pańskiego i to w liczbie 22 dziewcząt i 25 chłopców. O godz. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> w uroczystej procesji z pieśnią „Kto się w opiekę” wprowadzono dzieci ze szkoły do fary, gdzie po dokonaniu wstępnych ceremonij odprawił ks. proboszcz Czaplewski mszę św. Po nabożeństwie odprowadzono dzieci znów z procesją do plebanji, gdzie przygotowana była dla nich kawa z ciastkami, oraz wydawania obrazków pamiątkowych.

**Borzyszkowy.** (Uzupełnienie sprawozdania.) W uzupełnieniu sprawozdania z uroczystości poświęcenia sztandaru Tow. Powst. i Wojaków w Borzyszkowach zamieszczam w nrze 213 Dzien. Pomorskiego z dnia 16 września r. b. chciałbym podnieść jeszcze kilka bodajże najważniejszych szczegółów, dotyczących działalności zasłużonych obywateli przy organizowaniu Tow. Powst. i Wojaków w Borzyszkowach i innej pracy społecznej.

Do tych należą przedewszystkiem ks. prob. Tychnowski, prezes Jackowski i inni.

Podniesienia godne też są szczegóły z przebiegu posiedzenia uroczystościowego, które odbyło się w czasie obłady żołnierskiej w sali p. Pawłowskiego. W toku tego zebrania kontynuowano przemówienia

wyrażając podziękowania za wzięty udział w uroczystości panu staroście Popielewii, ks. dziekanowi Szulcowi itd.

Na szczególną uwagę zasługuje przemówienie ks. prof. Tychnowskiego, który mówił o podtrzymaniu i dalszym rozwoju Tow. Powst. i Wojaków ogółem, zaś w Borzyszkowie szczególnie.

Poważne słowa tego kapłana trafiały do uczuć zebranych tem więcej, że zawierały one troskę i miłość dla spraw narodowych.

Słowa te przyjęte były przez ogół z wielkiem uznaniem i spowodowały już pewien odruch oświatowy, którego wynikiem da owoce w najbliższej przyszłości.

### Z powiatu świeckiego.

**Miedno.** (t) (Wydzierżawienie polowania.) Gmina tutejsza przedzierała w dnia 22 września br. w lokalu sołectkim polowanie.

**Swiecie.** (t) (Strzelanie o godność króla zniwnego) W niedzielę 5 bm. urządziło miejscowe Bractwo Strzeleckie tradycyjne strzelanie o godność króla zniwnego, oraz o ordery wędrowne i premje. Godność króla zniwn, zdobył wiceprez. p. Chelstowski. Pierwszym rycerzem został prezes p. Flaczyński, drugim p. Werner. Ordery wędrowne osiągnęli: Order złoty „Lewandowski” p. Al. Glaza, order „Cholewski” p. Łożyński, order Bractwa p. Rytlewski.

**Zalesie Królewskie.** (t) (Z życia Kółka rolniczego) Nadzwyczajne zebranie tut. Kółka rolniczego które zagal prezes Kółka, odbyło się tutaj w tych dniach. Na takowe przybyło około 20 członków, oraz nieomal tyle gości. Na zebranie przybył również p. Kowalski z Torunia, który wygłosił treściwy referat pt. „O znaczeniu Kółka rolniczego, o konkursie i promowaniu gospodarstw i o Kasie Stefczyka.” Członkowie miejsc. Kółka postanowili takową w miejscowości naszej założyć.

**Bukowiec.** (Strzelanie wojackie.) W niedzielę 5 bm. urządziło miejsc. Tow. Powst. i Woj. na własnej strzelnicy, strzelanie o nagrody. Udział w strzelaniu wzięło około 40 członków. Najlepszym strzelcem został p. Bolesław Gabrych, drugim p. Brzostowski, a trzecim p. Wł. Hoppe. Przy liczny udział gości urządzono wieczorem zabawę taneczną, na której bawiono się wesoło.

**Osiek.** (t) (Komisaryczny sołtys) Za zgodą Wydziału Pow. został p. W. Sternowski z Osieka komisarycznym sołtysiem gminy Osiek.

**Nowe.** (Korzystne położenie gospodarce miasta.) Miasto nasze jest jednym z wyjątkowych miast na Pomorzu, o ile chodzi o bezrobocie, które u nas prawie że nie istnieje. 3 tartaki tutejsze pracują na dwie zmiany, zatrudniając do 150 robotników. Niemniej gorączkowo pracuje się w warsztatach stolarskich i obu fabrykach mebli koszykowych, które wykorzystują obecną konjunkturę wywozową. Niemniej ożywiony jest ruch budowlany, jak na miasteczko o niespełna 6000 mieszkańców. W tym sezonie bowiem wybudowano 5 domów mieszkalnych, które będą wykończone jeszcze przed zimą. Miasto nasze posiada kanalizację, wodociąg, rzeźnię, cegielnię, tartak i świetnie urządzony szpital o 35 łóżkach, z których zwykle tylko trzecia część jest zajęta. Utrzymanie szpitala co prawda nie daje się podatnikom szczególnie we znaki, albowiem zakład posiada własne grunty i obszerny warzywnik. Także ciężary pochodzące z utrzymania starców i sierot są znośne, gdyż obecnie korzysta z opieki miejskiej tylko 15 starców i 5 sierot.

(Polepszenie komunikacji.) Mieszkańcy miasta naszego mogą być obecnie zadowoleni z warunków komunikacyjnych. Szosy w kierunku Gdańska, Grudziądzka i Bydgoszczy są w dobrym stanie. Połączenie z magistratą Bydgoszcz-Gdańsk, po przejściowej przerwie w latach inflacyjnych, podjęła kolejka Nowe-Twardogóra; z Grudziądzem mamy codzienną komunikację autobusową. Na prawy brzeg Wisły, do Nebrowa, można przejechać łódkami miejskimi (jest ich 6), z których każda pomieści może 15—25 osób.

### Z Pomorza.

**Słivice,** pow. tucholski. (Przyjęcie dzieci do pierwszej Komunji św.) W niedzielę dnia 5. września br. przystępowali tu dzieci po raz pierwszy do Stołu Pańskiego. Przed nabożeństwem ustawiły się dzieci na placu przed szkołą, skąd je w procesji przy dźwiękach orkiestry zaprowadzono do kościoła parafjalnego, gdzie ks. prob. Raszka przemówił do dzieci w nader serdecznych słowach. Do podniesienia nastroju uroczystościowego podczas nabożeństwa przyczyniło się tu też tow. śpiewackie pod kierownictwem swego dyrygenta p. Kądowskiego. Obszerna nasza fara przepelniona była wiernymi.

(Prace remontowe około naszego kościoła.) Ukończono tu prace malarskie około zewnętrznej odnowienia tutejszego kościoła katolickiego, tak, że nie tylko kościół sam ale i jego otoczenie przedstawia się w nowej szacie. Użnanie należy się przedewszystkiem

naszemu czelidnemu ks. proboszczowi, który mimo gorliwej pracy duszpasterskiej nieustannie dba także o należyte upiększenie kościoła. Wspomniane prace renowacyjne wykonał miejscowi mistrzowie malarscy pp. Lewandowski i Gawroński.

(Budowa nowej szosy.) Wydział Powiatowy przystąpił do budowy szosy Słivice—Rosochatki, która tak dalece już postąpiła, że skończono prace przygotowawcze przy ziemi i niebawem rozpocznie się ze sypaniem kamieni. Istnieje ogólne życzenie, by szosę przedłużyć aż do Czarska, aby nareszcie ułatwić ciężką ię komunikację z najbliższymi miastem.

(Ruch oświatowy.) Do jednej z najważniejszych czynności kulturalno-oświatowych w naszej wiosce niewątpliwie należy utworzenie orkiestry dętej w tutejszym Tow. młodzieży św. Stanisława Koski, która kierowana wprawną ręką organisty p. Tadeusza Kądowskiego czyni dobre postępy i staje na usługi społeczeństwa przy wszelkich uroczystościach parafjalnych wzgl. narodowych. Próby odbywają się regularnie co sobotę w lokalu p. Nürnberg, zespół orkiestry liczy obecnie 26 instrumentów, a zainteresowanie, jakim takowa cieszy się wśród ogółu i pilność naszych „Kostków” rokują najlepszą przyszłość dla tak pożytecznej tu placówki muzycznej.

**Włebork.** (Ruch miejski.) W roku 1922 rozpoczęła się praca nad odnowieniem i upiększeniem miasteczka Włeborka.

W roku 1920, 21 i 22 stała gazownia nieczynna z powodu braku gotówki na zakup węgla. Dopiero gdy sprzedano gazownie, można było pomyśleć o przeprowadzeniu elektryfikacji. W br. spacono część hipoteki niemieckiej i udzielono większej subwencji na budowę ochronki, która ma bardzo doniosłe cele i doskonale się rozwija pod kierownictwem p. H. Kasprzowskiego. Obecnie wrz wraca nad renowacją ulic chodnikowej ulicy Kościelnej i Mickiewicza. Drzewa, które stały w przeszkodzie wycięto. W miejsce skradzionego bruku przed plebanją wyłożono z cementu chodnik. Pomimo tych okropnych wydatków posiada jeszcze magistrat 27000 zł. gotówki która można jeszcze potrzebne braki uzupełnić m. i. wybudowanie nowej szkoły która posiadałaby przynajmniej pomieszkanie dla kierownika, lub zbudować łazienki z których miasto mogłoby czerpać wielkie zyski. Spodziewać się należy, że burmistrz miasta p. Landeck który szczyścić się może wyjątkową pracą dla miasta naszego i w przyszłości pokieruje wszelkimi siłami w kierunku zadowolenia wszystkich obywateli.

W najbliższym czasie zostanie ukończona „Składnica Wozów i Powozów” p. Jana Fojuta przy ulicy Wyzwołania. Składnica ta zwiększy bowiem ruch przemysłowy w Włeborku.

**Pelplin.** (Napad na księdza.) Niebawym skandal miał miejsce w ubiegłą sobotę w mieście naszym. Otóż ks. Chudziński, członek Rady Nadzorczej „Pielgrzym”, napadnięty na ulicy przez p. Staszka, b. naczelnika poczty tutejszej, i jego żonę. Godni małżonkowie znęzawili czynnie ks. Ch. chcąc napaścią swą wywołać niepokój w Pelplinie i w danym razie, ko rzystając z zamieszania, użyć sobie na „Pielgrzymie”. Policja napastników zaarrestowała i po spisaniu protokołu zwolniła.

**Starogard.** (Zabójca wzgl. morderca s. p. Agnieszki Byczkowskiej na ławie oskarżonych) Dział rano o godz. 8.15 rozpoczęły się przed Izbą karną tutejszego Sądu Okręgowego rozprawy przeciwko Franciszkowi Szabalewskiemu z Ogonowa (Lamenstein), oskarżonemu o umyślnie zabójstwo w dniu 3 lipca br. śp. Agnieszki Byczkowskiej, urzędniczki Kasy Chorych w Skarszewach.

**Osieczn.** pow. starogardzki. (Budowa nowego kościoła.) Przed trzema tygodniami rozpoczęto tu budowę nowego kościoła katolickiego, realizując temsamem gorące życzenia i zamiary od długich już czasów mieszkańców naszej wioski i sąsiednich okolic. Dzięki jednak nieprzerwanym staraniom związanego się tu komitetu a przedewszystkiem ofiarności tut. ludności można było rozpocząć żoźne dzieło. Cała akcja doznaje intensywnego poparcia ze strony ks. prob. Raszki z Słivic, to też niezawodnie sprawa zostanie zżęcznie pokierowana do końca, tak, że już w przyszłym roku będzie mogło nastąpić poświęcenie nowego kościoła, zaznaczyć wypada, że bardzo hojnie zasłużył się p. Szymański za ofiarowanie placu budowlanego oraz miejscowe tartaki za bezinteresowne przygotowanie do budowy.

### Z dalszych stron.

**Zakopane.** (P. Stopka — Mocarna była słaba w miłości ale silną w zazdrości) W lesie Nędzówka na drodze z Zakopanego do Kościelisk strzeliła do przechodzącego Józefa Szostaka Korpiała góralka Marja Stopka-Mocarna, raniąc go ciężko w przegub prawej ręki. Czynu swego dokonała Mocarna, mszcząc się na Korpiele za miłość bez wzajemności. Korpiele w ostatnich dniach zareczył się z jej koleżanką.

**Ślupie** pod Środą. (Objawienie się Matki Boskiej.) „Głos Średzki” podaje, że władza kościelna, bada fakty, dotyczące objawienia M. B. w Ślupie pod Środą. Badania przeprowadzają również władze świeckie. Historia tego objawienia jest następująca:

W wigilię święta Matki Boskiej, dn. 14 ubm. w sobotę kilkoro dzieci ze Ślupki zbierało kwiatki polne na wianki z okazji święta Matki Boskiej Zielnej, przyczem niespodziewanie ujrzały w polu „panią w biele”, z niebieskim pasem i kłęzącej przy niej aniołem. Zjawisko to okazywało się odtąd dzieciom co wieczór, zawsze na tem samym miejscu o godz. 8 wiecz. lub później; jeżeli zaś ciekawa publika przeskadzała, zjawisko się nie ukazywało.

## Ruch w Towarzystwach.

— Wszystkich członków Zw. Kol. Z. Z. P. oraz sympatyków z Chojnic i okolicy zaprasza się na ogólne zebranie w sobotę dn. 18 9 br. do hotelu Centralnego o godz. 19. Obecny będzie referent z Wydz. Wykonawczego i z Sejmu z Warszawy. O liczny udział proszą Zarząd Filij Zw. Kol. Z. Z. P.

— Nadzwyczajne zebranie Z. D. K. odbędzie się dnia 16. bm. o godz. 9-tej rano w lokalu p. Smejł. Ponieważ na zebranie to przybędzie główny zarząd z Warszawy jak również zarząd okręgowy z Grudziądza wobec czego uprasza się wszystkich interesowanych o liczne przybycie.

— W myśl uchwały Głównego Zarządu Pomorskiego Związku Osad. Rol. w Grudziądzu, odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie Pomorskiego Związku Osad. Rol. na powiat Chojnice w niedzielę dnia 19. b. m. o godz. 12. w poł. w lokalu p. Jażdżewskiego w Chojnicach.

Na porządku obrad również sprawa Spółdzielni „Rolnik. Chojnice, wobec czego zaprasza się wszystkich członków tej Spółdzielni, będących wezwanych do płacenia pięciokrotnych udziałów.

Na zebranie to zaprasza Zarząd P. Osad. Rol. i jednego z pp. adwokatów w Chojnicach.

### Powiatki.

— Zebranie Rady Nadzorczej Kasy Stefczyka w Powiatkach odbędzie się w niedzielę, 19. 9. 1926 r., o godz. 3 ciej popoł. w lokalu kasy. Na porządku obrad bardzo ważne sprawy.

### Bank Polski płacił

dnia 15 września 1926 r.

Dolar	8,98
Funt szterling	43,69 zł.
10) gułd. g.	173,37 złot.
100) rmk.	213,70

### Giełda zbożowa.

15. września 1926 r.

Zyto	100 kg.	32,00—33,00 zł.
Pszonca	„	42,50—45,00 zł.
Mąka żytnia 70 proc.	„	49,50—49,25 zł.
„ 65	„	51,00—00,00 zł.
„ pszenna 65 proc.	„	68,00—71,00 zł.
Jęczmień browar.	„	30,50—33,50 zł.
Owies	„	25,50—27,00 zł.
Ospa żyt.	„	20,25—21,50 zł.
Ospa pszenna	„	22 50—00,00 zł.

Usposobienie niejednolite.

### Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski.  
Drukarnia i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

## Obwieszczenie.

Przypominamy niniejszem, że wnioski o udzielenie patentu na handel domokrązny na rok 1927 należy złożyć w Magistracie (pokój 12) najpóźniej do 20 września 1926 r.

Chojnice, dnia 14 września 1926 r.

Magistrat.

## Licytacja.

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się sprzedaż licytacyjna najwięcej dającym za gotówkę: w Czersku, w piątek, dnia 17. 9. br. o godz. 11 przed poł. na sali p. Raczkowskiego, stoły, kotły i kubły cynkowe, części do piugi, szyny, proszek do prania, kawa słodowa itp.

w Chojnicach, w sobotę, dnia 18 9. br. o godzinie 11 przed poł. w lokalu p. Jażdżewskiego plac Jerzego nr. 5, wino, ubranie sportowe, stoły, wyrówki i sztucer,

w Brusach, w poniedziałek, dnia 20. 9. br. o godz. 11 przed poł. przed sołectwem, skład desek.

w Pawlowie, w środę, dnia 22. 9. br. o godz. 2 po poł. przed cegielnią, 4000 cegły palonej.

O tem zawiadamia sekwestator przy Urzędzie skarbowym podatków i opłat skarbowych w Chojnicach. Chojnice, dnia 9 września 1926 r.

## Bank dewizowy

Jako

posiadający

pełne prawa banku dewizowego

załatwiamy najtaniej bez zwłoki i najszybciej przekazy zagranicę.

Zakupujemy i sprzedajemy wszelkiego rodzaju waluty obce, złoto i srebro za gotówkę po bardzo korzystnych kursach.

Polski Bank Handlowy

Tow. Akcyjne

Rynek 7. Oddział w Chojnicach, Rynek 7.

2145

Kupuję każdą ilość **welny, lnu, skór owczych** i płacę najwyższe ceny. Zamieniam również powyższe artykuły na wszelkie towary.

Sila Przemysłowa Chojnice  
pl. Król. Jadwigi 3  
właśc. Piotr Gerson. 2149

## Piec kaflowy

(biały)

na sprzedaż 2152

O. Pawłowicz  
Młyńska 17.

## Stenografji

wyczuca listownie szybko, tanio  
Redakcja Stenografji Polskiego.  
Warszawa, Szczygła 12. Żądajcie bezpłatnych prospektów. (18)

## 3 do 4 uczniów gimnazja na stancję

przyjmuje. 2134

Adres wskaże ekspedycja  
Dz. Pom.

## OLEJE

do maszyn rafinaty, do motorów do cylindrów, maszyn parowych, samochodowych, gazowe i inne. Stałe tuszcze „Torotto”. Smary na osie, benzyny rozważone na litry i w beczkach orig.

Drogerja

## Bracia Hubert

właśc. Julian Hubert  
Chojnice, Pom. Gdańska 18.  
rok zat. 1894 tel. 219.

## Krzesa gięte

(wiedeńskie)

nadeszły, które po 9.50 zł. oddaje

O. Pawłowicz  
Młyńska 17. 2154

## Pocztówki z widokiem

Chojnic i okolicy  
polecia w wielkim wyborze  
Księgarnia  
Dzienn. Pomorskiego.

Szan. publiczność podaje niniejszem do wiadomości, że z dniem 15 bm. otworzyłem przy ul. Mickiewicza 19. I p.

## Warsztat krawiecki

Staraniem moim będzie jak najsumienniejszą pracą i przystępnymi cenami zadowolić swoją klientelę. 2155

Józef Cisewski.

Szanownej Publiczności miasta Chojnic i okolicy do łaskawej wiadomości, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem

## pracownię

na wszelką pracę w zakres krawiectwa wchodzącą.

według najnowszych modeli.

Rzetelna i pierwszorzędną usługą.

O łaskawo poparcie uprzejmie proszę

B. Rohloff

ul. Dworcowa 15.

2147

Cukiernia i Kawiarnia Radke

w czwartek, dnia 16 września

## KONCERT

o wzmocnionej kapeli,

kwartetu braci Jakubowskich.

Od godz. 9

## DANCING

Wstęp wolny.

Wstęp wolny.

B. Radke

właśc. cukierni.

Wyborne napoje, ciastka i lody.

Dobrze umeblowane

## 2 pokoje

poszukuje się u lepszej rodziny od 1. 10. w pobliżu redakcji Dziennika Pomorskiego.

Oferty z podaniem ceny proszę składać do Adm. pod „Kawaler”. 2144

## Kanapy leżanki

w pluszu i w gobelinie

najlepsze wykonanie poleca  
O. Pawłowicz Młyńska 17.

Trzeźwy, porządny

## woźnica

do rozwoz. chleba może się natychmiast zgłosić. 2150

Br. Fellmer

mistrz piek.

Poszukuję od 1. 10. 26 r.

## pokoju

która umie szyć, prać i prasować. Zgłosz. z odpisami świadectw przysył. do 2148

Baronowej Lerchenfeld  
Zychce, p. Konarzyny.

## CHŁOPCA

do pomocy poszukuje 2123

Jan Nowak

oberży sta Łęg.

2144

Zamawiam niniejszem pismo  
„Dziennik Pomorski”

z Chojnic  
na miesiąc Październik

z proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 3 miesięczną  
płatą pocztową razem 2,54 złotych

dnia \_\_\_\_\_ 1926

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

zamieszkałość \_\_\_\_\_

adres \_\_\_\_\_

zakwitowanie pocztu \_\_\_\_\_

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski”

z Chojnic  
na IV kwartał

z proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 3 miesięczną  
płatą pocztową razem 7,62 złotych

dnia \_\_\_\_\_ 1926

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

zamieszkałość \_\_\_\_\_

adres \_\_\_\_\_

zakwitowanie pocztu \_\_\_\_\_

# Kalendarz

Królowej Apostołów

na rok 1927

polecia

Księgarnia Dz. Pomorskiego  
Chojnice.